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    114 年 6 月份外銷訂單統計 

外銷訂單統計內涵包括業者接單後在國內生產及交由海外生產者，

因此訂單生產後未盡全經由我國海關出口；114年6月訂單金額中有

46.0%在海外生產，主要結果如次： 

一、外銷訂單變動 

1. 與上月比較：6月外銷訂單567.7億美元，較上月減少11.6億美元或

減2.0%，經季節調整後增1.0%。 

2. 與上年同月比較：外銷訂單增加112.1億美元或增24.6%，按新台

幣計算增14.3%。 

3. 按季比較：第2季外銷訂單1,711.0億美元，較上季增加216.4億美

元或增14.5%；較上年同季增加295.6億美元或增20.9%。 

4. 累計上半年：上半年外銷訂單3,205.7億美元，較上年同期增加

457.1億美元或增16.6%。 

 

分    類

金額 (％) 金額 (％) 金額 (％)

外銷訂單總額 567.7 -11.6 -2.0 112.1 24.6 3,205.7 100.0 457.1 16.6 

主要接單貨品
 資訊通信 175.1 -6.9 -3.8 47.7 37.4 920.0 28.7 145.1 18.7 

 電子產品 209.8 -6.0 -2.8 54.4 35.0 1,230.9 38.4 264.0 27.3 

 光學器材 19.1 0.9 4.9 1.2 6.7 105.6 3.3 6.5 6.5 

 基本金屬 18.8 -0.9 -4.4 -2.1 -10.2 116.2 3.6 -12.2 -9.5 

 機械 18.5 0.8 4.6 1.8 10.6 100.3 3.1 5.2 5.5 

 塑橡膠製品 14.2 -0.6 -3.9 -1.8 -11.4 86.6 2.7 -9.2 -9.6 

 化學品 14.6 0.7 4.7 -1.4 -8.7 85.0 2.7 -7.7 -8.3 

主要接單地區
 美       國 199.4 -11.5 -5.5 51.5 34.8 1,119.9 34.9 250.9 28.9 

 中國大陸及香港 117.9 13.3 12.7 15.4 15.0 628.5 19.6 16.1 2.6 

 歐       洲 66.9 -2.1 -3.0 1.4 2.2 408.6 12.7 5.4 1.3 

 東       協 96.7 -16.5 -14.6 28.5 41.7 587.8 18.3 129.8 28.3 

 日       本 31.7 3.6 12.7 8.8 38.5 161.8 5.0 30.0 22.8 

較上月增減

外銷訂單統計

較上年同期增減構成比

(％)

114 年 6 月 114 年 1-6 月

金額單位：億美元

較上年同月增減
金額 金額

DATE 114.7.22 
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二、 主要貨品類別 

1. 資訊通信產品：175.1億美元，較上月減3.8%，較上年同月增37.4%，受

惠人工智慧及雲端產業需求不墜，推升伺服器、網通產品、顯示卡等

訂單成長所致；以接自美國增24.0億美元較多。累計上半年920.0億美

元，較上年同期增18.7%。 

2. 電子產品：209.8億美元，較上月減2.8%，較上年同月增35.0%，受惠人

工智慧、高效能運算等需求暢旺，帶動 IC 製造、IC 設計、印刷電路

板、封測等接單增加；以接自美國增23.7億美元、中國大陸及香港增

16.7億美元較多。累計上半年1,230.9億美元，較上年同期增27.3%。 

3. 光學器材：19.1億美元，較上月增4.9%，較上年同月增6.7%，主因光學

鏡頭、光學檢測及量測設備接單成長；以接自東協增1.2億美元較多。

累計上半年105.6億美元，較上年同期增6.5%。 

4. 基本金屬製品：18.8億美元，較上月減4.4%，較上年同月減10.2%，主

因鋼市需求續疲，加上鋼價較上年同月下滑，致接單減少；以接自歐

洲減0.8億美元、美國減0.6億美元較多。累計上半年116.2億美元，較上

年同期減9.5%。 

5. 機械產品：18.5億美元，較上月增4.6%，較上年同月增10.6%，主因自

動化設備需求增加，加上工具機訂單成長所致；以接自美國增1.6億美

元較多。累計上半年100.3億美元，較上年同期增5.5%。 
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6. 塑橡膠製品：14.2億美元，較上月減3.9%，較上年同月減11.4%，主因

塑膠原料持續受到海外同業產能過剩、低價競爭影響接單動能；以接

自中國大陸及香港減0.7億美元、美國減0.4億美元較多。累計上半年

86.6億美元，較上年同期減9.6%。 

7. 化學品：14.6億美元，較上月增4.7%，較上年同月減8.7%，主因石化產

品持續受到海外同業低價競爭抑低接單表現，加上國際油價低於上年

同月(OPEC 6月平均油價年減16.2%)致部分產品價格跟跌，惟藥品接單

成長，抵銷部分減幅；以接自中國大陸及香港減0.7億美元，東協減0.4

億美元較多。累計上半年85.0億美元，較上年同期減8.3%。 

 

三、主要訂單來源 

1. 美國：訂單199.4億美元，較上月減5.5%，較上年同月增34.8%，以資訊

通信增加24.0億美元或增53.1%較多，電子產品增加23.7億美元或增

39.9%次之。累計上半年1,119.9億美元，較上年同期增28.9%。 

2. 中國大陸及香港：訂單117.9億美元，較上月增12.7%，較上年同月增

15.0%，以電子產品增加16.7億美元或增31.7%較多。累計上半年628.5

億美元，較上年同期增2.6%。 

3. 歐洲：訂單66.9億美元，較上月減3.0%，較上年同月增2.2%，以資訊通

信產品增加2.2億美元或增7.2%較多，惟基本金屬減少0.8億美元或減

17.0%，抵銷部分增幅。累計上半年408.6億美元，較上年同期增1.3%。 

 

占比

(％)

占比

(％)

占比

(％)

 整    體 100.0  美國 35.1  中國大陸及香港 20.8  東協 17.0  

 資訊通信 100.0  美國 39.5  東協 20.2  歐洲 18.4  

 電子產品 100.0  美國 39.7  中國大陸及香港 33.2  東協 13.9  

 光學器材 100.0  中國大陸及香港 54.2  東協 13.5  美國 11.2  

 基本金屬 100.0  美國 25.8  歐洲 21.2  中國大陸及香港 15.6  

 機械 100.0  美國 34.1  東協 17.1  中國大陸及香港 16.4  

 塑橡膠製品 100.0  中國大陸及香港 28.2  美國 18.8  東協 14.1  

 化學品 100.0  中國大陸及香港 29.3  東協 23.0  美國 14.3  

各貨品類別之主要接單地區統計
114年6月

  貨品類別
合計

(％)

主要

接單地區

次要

接單地區

再次要

接單地區
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4. 東協：訂單96.7億美元，較上月減14.6%，較上年同月增41.7%，以資訊

通信產品增加11.6億美元或增48.6%較多，電子產品增加10.2億美元或

增53.5%次之。累計上半年587.8億美元，較上年同期增28.3%。 

5. 日本：訂單31.7億美元，較上月增12.7%，較上年同月增38.5%，以資訊

通信產品增加4.2億美元或增72.8%較多，其他產品(遊戲機等)增加2.4

億美元或增73.1%次之。累計上半年161.8億美元，較上年同期增22.8%。 

 

四、綜合分析及未來動向  

1. 6月外銷訂單567.7億美元，較上月減2.0%，較上年同月增24.6%，主因

人工智慧、高效能運算及雲端產業等需求強勁，惟部分傳統貨品因需

求續疲，原物料價格低於上年同月，加上持續受到海外同業低價競爭

影響，抵銷部分增幅。 

2. 按貨品別觀察，受惠新興科技應用需求活絡，推動資訊通信及電子產

品接單續增，6月接單分別年增37.4%、35.0%；光學器材因光學鏡頭、

光學檢測及量測設備接單成長，致6月接單年增6.7%。 

3. 傳統貨品因持續受到海外同業低價競爭影響，致塑橡膠製品及化學品

6月接單分別年減11.4%、8.7%；基本金屬因市場需求續疲年減10.2%；

機械產品則因自動化設備及工具機訂單成長，致6月接單年增10.6%。 

4. 6月外銷訂單海外生產比46.0%，較上年同月下降1.4個百分點，主因資

訊通信及電子產品廠商提升國內生產比重所致。 

 

占比

(％)

占比

(％)

占比

(％)

 整       體 100.0  電子產品 37.0  資訊通信 30.8  光學器材 3.4  

 美       國 100.0  電子產品 41.7  資訊通信 34.7  機械 3.2  

 中國大陸及香港 100.0  電子產品 59.0  光學器材 8.8  資訊通信 7.8  

 歐       洲 100.0  資訊通信 48.3  電子產品 17.3  基本金屬 6.0  

 東       協 100.0  資訊通信 36.6  電子產品 30.2  礦產品 6.9  

 日       本 100.0  資訊通信 31.6  電子產品 27.2  機械 4.5  

各地區之主要接單貨品別統計
114年6月

    地     區     別
合計

(％)

主要

接單貨品

次要

接單貨品

再次要

接單貨品
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5. 展望未來，貿易政策及地緣政治風險等不確定性因素持續牽制全球經

貿表現，惟人工智慧、高效能運算及雲端資料服務等新興科技應用持

續發酵，對我國半導體先進製程及伺服器等供應鏈需求強勁，有助外

銷接單動能穩定成長。 

6. 據外銷訂單受查廠商對7月份接單看法，預期接單將較6月份增加之廠

商家數占13.1%，持平者占59.0%，而減少者占27.9%，按家數計算之動

向指數為42.6；按接單金額計算之動向指數則為46.1，預期7月份整體

外銷訂單金額將較6月份減少，其中資訊通信產品、電子產品及光學器

材動向指數分別為43.2、49.9及49.5。 

 

五、發布概況  

1. 本新聞稿透過網際網路系統同步發送。 

2. 114年7月份資料訂於114年8月20日下午4:00公布。 

 

發言人：經濟部統計處 黃處長偉傑 

聯絡電話：(02)23212200#8498 

電子郵件信箱：wjhuang2@moea.gov.tw 

 

業務聯絡人：經濟部統計處 蔡科長美娟 

聯絡電話：(02)23212200#8527 

電子郵件信箱：mjtsai1@moea.gov.tw 

增加 持平 減少 增加 持平 減少

總計 42.6  13.1  59.0  27.9  46.1  4.8  82.6  12.6  

 資訊通信 41.8  5.5  72.6  21.9  43.2  0.2  86.1  13.8  

 電子產品 47.0  11.6  70.8  17.6  49.9  5.7  88.4  5.9  

 光學器材 48.6  11.6  73.9  14.5  49.5  6.2  86.6  7.2  

 基本金屬 40.5  14.7  51.6  33.7  40.0  21.3  37.4  41.3  

 機械 40.3  14.0  52.6  33.4  46.3  13.8  64.9  21.3  

 塑橡膠製品 40.4  11.9  57.0  31.1  40.1  14.2  51.7  34.1  

 化學品 46.8  18.3  57.0  24.7  49.7  24.8  49.8  25.4  

說明：以家數(接單金額)計之動向指數=預期增加家數(接單金額)之比率+0.5*預期持平家數(接單金額)之比率。

      動向指數介於0與100之間，小於50代表預期下滑，50代表中性持平，大於50代表預期成長。

各貨品類別之動向指數
─受查廠商對114年7月接單與本月比較之看法─

以家數計 以訂單金額計
貨  品  類  別



 

 
 

經濟部提振外銷因應對策 

(國際貿易署及產業發展署提供)  

一、 為提升我出口動能及因應美國關稅措施帶來的經貿挑戰，本部透過「境內

關外」與「境外關內」創新經濟發展模式，促進對內擴大投資及消費市場

規模，讓世界走進臺灣，並藉由供應鏈以大帶小方式，帶領中小企業拓展

國際市場，因此將提供業者多樣、客製化服務與輔導，並加強洽邀買主來

臺洽談採購，具體作法如下： 

(一) 辦理「全球商機鏈結總動員」，加強洽邀海外買主來臺媒合洽談， 7/1

已邀請拉丁美洲 9國 35位重量級買主與近 300家我商洽談採購，促成

逾 1,700萬美元商機，後續將辦理東協與紐澳(7/17)、亞西(9/16)、美國

(9/23)、歐洲(9/24)及非洲(11/4)等市場；此外，延續 4 月「Taiwan Select

全球搶單大會」成功經驗，預計舉辦台中(10/1-2)及高雄(11/4)場次，針

對受關稅衝擊的機械、金屬、水五金、手工具與扣件等在地產業聚落業

者，精準媒合潛在買主。 

(二) 為協助業者拓銷海外市場，本部針對各產業辦理各項參展團、拓銷團

活動(如 7月參加越南胡志明市工具機展、東京內容產業展等)，另外鎖

定國際 5 大排名第一的展覽辦理受影響產業專屬活動，例如在漢諾威

木工機械展、歐洲自行車展、歐洲工具機展等新增設置「臺灣國家形象

館」，安排買主洽談、供應鏈展示區、舉辦國際記者會、新產品發表會

等，使國際買主在數千家國際大廠林立的展覽中，更聚焦臺灣的企業與

產品，強化MIT形象，並爭取國際訂單。 

(三) 運用 AI接單工具協助業者搶單，輔導業者免費加入台灣經貿網會員，

並成立特定產業專區(例如水五金、機械業)，全面導入 AI 買主預測模

型與多語行銷，並搭配動態電子摺頁宣傳(EDM)與視訊媒合，強化國際

接單效率，預計下半年促成超過 2,200筆採購商機。 

(四) 另因應美國關稅衝擊，政府提出 930 億元支持方案具體措施，用於協

助受衝擊產業因應挑戰，本部將協助業者開拓多元市場，包括補助業者

布建行銷通路、加強爭取海外訂單、鼓勵海外參展等。 

 

附錄 



 

 
 

二、總體面因應對策 

近來全球地緣政治情勢多變，例如區域衝突頻傳、美國關稅新政等，為協助

產業因應美國關稅政策及國際情勢變動，行政院規劃以特別預算推動「支持產業、

安定就業、照顧民生、強化韌性」四大主軸、十項措施，已於 7 月 11 日經立法

院審議三讀通過「因應國際情勢強化經濟社會及民生國安韌性特別條例」。後續

本部將推動「提供企業金融支持」、「提升產業競爭力」及「協助企業開拓多元市

場」三大支持產業措施，包括「外銷貸款優惠保證加碼」、「中小微企業多元發展

貸款加碼」、「研發轉型補助」及「爭取海外訂單」等，以解決產業短期資金周轉

困境、協助產業研發轉型與汰舊換新設備，以及佈建國際行銷通路、拓銷海外市

場。 

AI 是產業創新變革的核心驅動力，尤其面對全球少子化趨勢，傳統產業需

透過智慧化生產減少傳統勞動力需求，並提升產線效率、強化競爭力，本部持續

推動百工百業加強導入 AI應用，已針對數位化程度差異提供協助。例如針對數

位化程度低、未具有 AI 能力的製造業者，由輔導專家顧問團到廠諮詢診斷，研

擬 AI導入評估規劃；針對已具數位化且具備初步 AI工具運用能力的製造業者，

協助業者購置 AI 應用方案；針對具備自行開發及導入 AI 應用的中大型製造業

者，先由系統業者開發共同 AI 應用模型，再由中心廠進行資料整合及 AI 模型

訓練，最後再將訓練完成的 AI應用模型導入衛星廠，帶動整體產業鏈的升級轉

型。 

此外，本部也積極協助產業邁向高值化、跨業合作，包含依據業者需求，鼓

勵產業投入技術開發，朝高值化發展；也引導產業間跨領域合作與技術整合，以

切入關鍵產業供應鏈，例如運用我國半導體產業發展優勢，引導機械、石化等業

者，跨域發展半導體設備及材料，協助進行終端客戶驗證，導入半導體供應鏈體

系。 

 

 

 

 



 

 
 

基本金屬業  

(一) 協助拓展外銷市場：協助廠商利用數位、線上工具辦理拓銷活動，洽詢潛在

買主。 

(二) 持續推動高值化發展：輔導業者朝精緻化鋼廠發展，開發高附加價值、利基

產品，提升在國際市場上的長期競爭優勢。 

塑橡膠製品業 

(一) 尋求生物降解塑膠新市場：歐盟在限塑政策下產生新商機，未來朝向綠色可

分解及回收再利用材料發展，拓展歐洲國家綠色新材料市場。 

(二) 拓展新興市場：積極協助國內業者拓展多元市場，協助取得最新市場動態資

訊，並參與新南向等國家產業合作，爭取外銷商機。 

(三) 提升塑橡膠製品附加價值：持續推動塑橡膠製品業者朝向開發高附加價值及

異質性產品發展，提高塑橡膠製品競爭力。 

化學品業 

(一) 拓展東南亞市場：積極鼓勵國內化學品業者拓展新南向國家市場，協助業者

取得最新市場動態資訊，並參與新南向等國家產業合作，爭取外銷商機。 

(二) 協助化學品高值化產品投資：現階段化學品以生產大宗貨品為主，未來持續

積極推動國內業者朝開發高附加價值及異質性產品發展，增強我國產品競爭

力。 

(三) 運用新技術提升產品競爭能力：利用人工智慧及大數據，達到製程最適化，

以提高生產力、安全性及產品良率，降低生產成本，提升出口競爭力。 

 



單位：％

 訂 單 總 額

 (億美元)
月增率 季節調整

後月增率

年增率
(新臺幣億元)

年增率

103年 4,728.1 - - 6.7 143,674 9.0 

104年 4,518.1 - - -4.4 144,329 0.5 

105年 4,445.4 - - -1.6 143,388 -0.7 

106年 4,928.1 - - 10.9 149,856 4.5 

107年 5,118.2 - - 3.9 154,620 3.2 

108年 4,845.6 - - -5.3 149,819 -3.1 

109年 5,336.6 - - 10.1 157,328 5.0 

110年 6,741.3 - - 26.3 188,786 20.0 

111年 6,667.9 - - -1.1 198,623 5.2 

112年 5,610.4 - - -15.9 175,019 -11.9 

113年 5,895.4 - - 5.1 189,410 8.2 

113年 1月 484.2 10.5 20.5 1.9 15,118 4.5 

2月 377.3 -22.1 -3.4 -10.4 11,862 -6.7 

3月 471.6 25.0 0.2 1.2 14,945 5.0 

4月 471.0 -0.1 2.5 10.8 15,237 17.3 

5月 488.9 3.8 1.3 7.0 15,804 12.6 

6月 455.6 -6.8 -4.8 3.1 14,754 8.3 

7月 500.3 9.8 5.1 4.8 16,334 9.7 

8月 502.2 0.4 1.3 9.1 16,204 10.6 

9月 537.9 7.1 -2.9 4.6 17,200 4.5 

10月 554.5 3.1 3.8 4.9 17,797 4.2 

11月 522.7 -5.7 -3.2 3.3 16,918 4.7 

12月 529.2 1.2 2.6 20.8 17,238 25.8 

3,205.7 - - 16.6 101,931 16.2 

114年 1月 469.7 -11.2 0.6 -3.0 15,445 2.2 

2月 494.5 5.3 17.1 31.1 16,223 36.8 

3月 530.4 7.3 -8.9 12.5 17,496 17.1 

4月 564.0 6.3 8.6 19.8 18,409 20.8 

5月 579.3 2.7 -0.4 18.5 17,500 10.7 

6月 567.7 -2.0 1.0 24.6 16,857 14.3 

金  額 ％ 金  額 ％

-11.6 -2.0 -643 -3.7 

112.1 24.6 2,104 14.3 

457.1 16.6 14,211 16.2 累計較上年同期增減

註：新臺幣金額依中央銀行發布匯率計算，若中央銀行更新匯率，本表亦同步修正。

表1  歷年外銷訂單金額

年  月

  訂 單 總 額

114年1-6月

較上月增減

較上年同月增減



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 4,728.1 6.7 1,270.8 9.4 1,186.8 12.0 322.7 -6.3 285.2 3.9 

104年 4,518.1 -4.4 1,332.3 4.8 1,156.5 -2.6 270.0 -16.3 241.4 -15.4 

105年 4,445.4 -1.6 1,335.0 0.2 1,186.5 2.6 227.2 -15.9 235.9 -2.3 

106年 4,928.1 10.9 1,475.7 10.5 1,269.7 7.0 269.6 18.7 273.9 16.1 

107年 5,118.2 3.9 1,485.1 0.6 1,328.5 4.6 246.6 -8.5 296.1 8.1 

108年 4,845.6 -5.3 1,448.0 -2.5 1,288.7 -3.0 225.9 -8.4 252.9 -14.6 

109年 5,336.6 10.1 1,644.4 13.6 1,614.4 25.3 242.8 7.5 248.6 -1.7 

110年 6,741.3 26.3 1,930.7 17.4 2,074.0 28.5 314.2 29.4 370.7 49.1 

111年 6,667.9 -1.1 1,899.7 -1.6 2,235.7 7.8 223.2 -29.0 317.2 -14.5 

112年 5,610.4 -15.9 1,660.2 -12.6 1,898.0 -15.1 191.4 -14.2 251.0 -20.9 

113年 5,895.4 5.1 1,720.2 3.6 2,115.5 11.5 208.0 8.7 251.7 0.3 

113年 1月 484.2 1.9 139.1 -19.3 174.5 16.1 15.8 24.0 22.7 26.2 

2月 377.3 -10.4 104.5 -11.3 132.1 -4.3 14.1 6.6 18.0 -16.1 

3月 471.6 1.2 132.9 4.3 165.0 12.0 17.1 11.8 22.3 -10.4 

4月 471.0 10.8 130.5 8.4 171.0 22.7 16.6 13.5 22.3 3.5 

5月 488.9 7.0 140.6 11.4 168.9 9.2 17.7 7.0 22.1 -1.5 

6月 455.6 3.1 127.4 3.6 155.4 6.3 17.9 5.8 21.0 2.5 

7月 500.3 4.8 141.3 11.0 181.0 2.2 17.8 7.8 21.7 4.8 

8月 502.2 9.1 141.4 16.0 178.4 13.2 18.9 5.1 20.3 0.2 

9月 537.9 4.6 176.0 7.0 190.1 10.5 18.8 3.3 20.0 4.3 

10月 554.5 4.9 175.8 0.5 209.1 11.2 16.6 -0.7 21.3 7.4 

11月 522.7 3.3 158.2 -2.3 190.9 7.2 17.8 7.0 19.4 -6.3 

12月 529.2 20.8 152.5 24.3 199.2 33.5 18.9 17.7 20.5 -4.5 

3,205.7 16.6 920.0 18.7 1,230.9 27.3 105.6 6.5 116.2 -9.5 

114年 1月 469.7 -3.0 120.6 -13.3 177.1 1.5 15.8 -0.3 17.8 -21.7 

2月 494.5 31.1 137.7 31.8 196.3 48.6 16.4 16.6 18.6 3.2 

3月 530.4 12.5 148.1 11.4 201.1 21.8 18.9 10.4 21.4 -3.8 

4月 564.0 19.8 156.5 20.0 230.9 35.0 17.3 4.2 19.9 -11.1 

5月 579.3 18.5 182.0 29.5 215.7 27.7 18.2 2.8 19.7 -10.7 

6月 567.7 24.6 175.1 37.4 209.8 35.0 19.1 6.7 18.8 -10.2 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-11.6 -2.0 -6.9 -3.8 -6.0 -2.8 0.9 4.9 -0.9 -4.4 

112.1 24.6 47.7 37.4 54.4 35.0 1.2 6.7 -2.1 -10.2 

457.1 16.6 145.1 18.7 264.0 27.3 6.5 6.5 -12.2 -9.5 

- 100.0 - 28.7 - 38.4 - 3.3 - 3.6 

註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

114年1-6月

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表2  歷年外銷訂單金額―按貨品別分(1/2)

年  月
  總  計 資訊通信 電子產品 光學器材 基本金屬



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 237.6 -0.9 227.9 -0.6 224.2 11.6 164.3 1.3 - - 808.6 6.9 

104年 205.9 -13.4 200.4 -12.0 206.5 -7.9 155.9 -5.1 104.8 - 644.4 -20.3 

105年 197.4 -4.1 190.6 -4.9 203.3 -1.5 172.6 10.7 91.9 -12.3 604.9 -6.1 

106年 230.0 16.5 214.0 12.3 231.8 14.0 191.9 11.2 109.0 18.6 662.5 9.5 

107年 247.1 7.4 239.1 11.7 240.2 3.6 196.2 2.2 146.2 34.1 693.1 4.6 

108年 222.8 -9.8 202.3 -15.4 200.0 -16.7 191.3 -2.5 135.6 -7.2 678.0 -2.2 

109年 217.8 -2.2 174.1 -13.9 208.2 4.1 201.3 5.2 65.6 -51.6 719.3 6.1 

110年 309.7 42.2 240.0 37.8 268.0 28.7 226.0 12.3 105.0 60.1 903.0 25.5 

111年 252.9 -18.4 233.7 -2.6 240.3 -10.3 217.4 -3.8 189.5 80.5 858.3 -4.9 

112年 187.5 -25.9 174.1 -25.5 192.1 -20.0 185.1 -14.8 149.4 -21.2 721.5 -15.9 

113年 190.7 1.7 179.1 2.8 194.3 1.1 187.7 1.4 142.9 -4.3 705.5 -2.2 

113年 1月 16.6 25.5 15.1 6.8 16.0 9.5 14.9 11.4 12.0 1.2 57.5 5.3 

2月 13.4 -15.8 13.4 -4.5 13.3 -15.2 11.3 -23.2 12.6 -4.9 44.7 -21.8 

3月 16.5 -9.3 16.0 -2.2 16.6 -13.9 15.0 -8.6 13.4 1.3 56.9 -15.7 

4月 16.1 4.2 15.4 8.0 15.9 -3.4 15.5 6.6 10.3 -6.0 57.3 0.1 

5月 17.2 8.5 16.9 17.1 16.6 -0.5 16.3 6.7 14.6 8.4 58.2 -5.3 

6月 16.0 2.7 16.0 9.5 16.7 3.4 14.9 -3.4 12.4 10.1 57.9 -7.0 

7月 16.5 4.1 14.7 -0.6 16.7 13.4 16.8 5.1 12.5 9.2 61.3 -2.5 

8月 16.4 -3.2 15.6 7.7 16.7 4.0 17.2 1.9 13.3 -12.2 63.9 1.4 

9月 15.3 -1.1 13.7 -8.5 16.1 3.6 16.6 4.0 11.3 -23.8 60.0 -5.1 

10月 15.4 1.8 13.9 3.9 15.4 5.0 15.9 1.7 9.5 -28.1 61.6 8.0 

11月 15.5 4.0 14.0 -1.3 16.8 6.0 16.8 7.6 10.7 7.0 62.5 7.2 

12月 15.9 5.5 14.6 -0.6 17.4 6.0 16.4 7.9 10.2 -3.7 63.7 12.1 

86.6 -9.6 85.0 -8.3 100.3 5.5 96.6 9.9 70.0 -7.0 394.4 18.7 

114年 1月 13.2 -20.5 12.2 -19.0 15.3 -4.7 14.9 -0.2 13.1 9.3 69.7 21.3 

2月 14.3 6.8 14.3 6.7 15.0 13.4 14.5 28.8 12.0 -4.8 55.3 23.8 

3月 15.5 -6.1 14.6 -8.7 17.0 2.3 16.7 11.1 12.5 -6.5 64.7 13.8 

4月 14.7 -8.8 15.4 -0.0 16.8 5.8 16.9 9.2 9.5 -8.7 66.2 15.5 

5月 14.7 -14.3 13.9 -17.4 17.7 6.8 17.5 7.7 10.1 -30.4 69.7 19.7 

6月 14.2 -11.4 14.6 -8.7 18.5 10.6 16.1 7.4 12.8 3.0 68.8 18.9 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-0.6 -3.9 0.7 4.7 0.8 4.6 -1.5 -8.3 2.7 26.2 -0.8 -1.2 

-1.8 -11.4 -1.4 -8.7 1.8 10.6 1.1 7.4 0.4 3.0 11.0 18.9 

-9.2 -9.6 -7.7 -8.3 5.2 5.5 8.7 9.9 -5.3 -7.0 62.0 18.7 

- 2.7 - 2.7 - 3.1 - 3.0 - 2.2 - 12.3 

114年1-6月

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表2  歷年外銷訂單金額―按貨品別分(2/2)

年  月
塑橡膠製品 化 學 品 機  械 電機產品 礦產品 其餘貨品



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 4,728.1 6.7 1,270.8 9.4 1,186.8 12.0 322.7 -6.3 285.2 3.9 

104年 4,518.1 -4.4 1,332.3 4.8 1,156.5 -2.6 270.0 -16.3 241.4 -15.4 

105年 4,445.4 -1.6 1,335.0 0.2 1,186.5 2.6 227.2 -15.9 235.9 -2.3 

106年 4,928.1 10.9 1,475.7 10.5 1,269.7 7.0 269.6 18.7 273.9 16.1 

107年 5,118.2 3.9 1,485.1 0.6 1,328.5 4.6 246.6 -8.5 296.1 8.1 

108年 4,845.6 -5.3 1,448.0 -2.5 1,288.7 -3.0 225.9 -8.4 252.9 -14.6 

109年 5,336.6 10.1 1,644.4 13.6 1,614.4 25.3 242.8 7.5 248.6 -1.7 

110年 6,741.3 26.3 1,930.7 17.4 2,074.0 28.5 314.2 29.4 370.7 49.1 

第1季 1,489.7 42.9 405.1 48.5 462.2 46.4 72.2 53.5 79.1 32.5 

第2季 1,609.6 35.9 429.1 11.5 497.1 42.6 78.1 39.4 96.6 87.5 

第3季 1,717.1 21.7 483.0 16.1 523.4 20.8 84.0 23.8 97.2 53.7 

第4季 1,925.0 13.3 613.4 7.5 591.4 14.4 79.9 11.1 97.8 31.9 

111年 6,667.9 -1.1 1,899.7 -1.6 2,235.7 7.8 223.2 -29.0 317.2 -14.5 

第1季 1,731.3 16.2 477.6 17.9 577.7 25.0 69.7 -3.4 94.5 19.5 

第2季 1,661.7 3.2 430.2 0.2 551.4 10.9 55.7 -28.6 87.2 -9.8 

第3季 1,697.8 -1.1 495.9 2.7 574.8 9.8 51.8 -38.4 71.8 -26.2 

第4季 1,577.1 -18.1 496.1 -19.1 531.8 -10.1 46.0 -42.4 63.7 -34.9 

112年 5,610.4 -15.9 1,660.2 -12.6 1,898.0 -15.1 191.4 -14.2 251.0 -20.9 

第1季 1,362.2 -21.3 417.4 -12.6 435.8 -24.6 41.3 -40.8 64.3 -31.9 

第2季 1,323.5 -20.4 369.4 -14.1 440.3 -20.2 48.0 -13.8 64.4 -26.1 

第3季 1,451.6 -14.5 413.7 -16.6 506.7 -11.8 52.7 1.7 60.1 -16.2 

第4季 1,473.1 -6.6 459.7 -7.3 515.3 -3.1 49.5 7.5 62.1 -2.5 

113年 5,895.4 5.1 1,720.2 3.6 2,115.5 11.5 208.0 8.7 251.7 0.3 

第1季 1,333.2 -2.1 376.4 -9.8 471.6 8.2 47.0 13.9 63.0 -2.1 

第2季 1,415.4 6.9 398.5 7.9 495.3 12.5 52.1 8.6 65.4 1.5 

第3季 1,540.4 6.1 458.7 10.9 549.5 8.4 55.5 5.3 62.0 3.1 

第4季 1,606.5 9.1 486.6 5.9 599.1 16.3 53.4 7.9 61.3 -1.3 

3,205.7 16.6 920.0 18.7 1,230.9 27.3 105.6 6.5 116.2 -9.5 

第1季 1,494.7 12.1 406.4 8.0 574.6 21.8 51.1 8.7 57.8 -8.3 

第2季 1,711.0 20.9 513.7 28.9 656.3 32.5 54.5 4.6 58.4 -10.7 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

216.4 14.5 107.3 26.4 81.8 14.2 3.5 6.8 0.6 1.0 

295.6 20.9 115.2 28.9 161.1 32.5 2.4 4.6 -7.0 -10.7 

457.1 16.6 145.1 18.7 264.0 27.3 6.5 6.5 -12.2 -9.5 

    -  100.0     -  28.7     -  38.4     -  3.3     -  3.6 

註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

114年1-2季

較上季增減

較上年同季增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表2-1  歷年外銷訂單金額―按貨品別分(1/2)  (按季)

年  月
  總  計 資訊通信 電子產品 光學器材 基本金屬



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 237.6 -0.9 227.9 -0.6 224.2 11.6 164.3 1.3     -      -  808.6 6.9 

104年 205.9 -13.4 200.4 -12.0 206.5 -7.9 155.9 -5.1 104.8     -  644.4 -20.3 

105年 197.4 -4.1 190.6 -4.9 203.3 -1.5 172.6 10.7 91.9 -12.3 604.9 -6.1 

106年 230.0 16.5 214.0 12.3 231.8 14.0 191.9 11.2 109.0 18.6 662.5 9.5 

107年 247.1 7.4 239.1 11.7 240.2 3.6 196.2 2.2 146.2 34.1 693.1 4.6 

108年 222.8 -9.8 202.3 -15.4 200.0 -16.7 191.3 -2.5 135.6 -7.2 678.0 -2.2 

109年 217.8 -2.2 174.1 -13.9 208.2 4.1 201.3 5.2 65.6 -51.6 719.3 6.1 

110年 309.7 42.2 240.0 37.8 268.0 28.7 226.0 12.3 105.0 60.1 903.0 25.5 

第1季 72.4 48.0 55.2 21.6 64.5 34.7 52.4 33.1 17.5 -35.0 209.1 50.9 

第2季 79.4 70.2 57.7 50.3 69.4 50.9 52.3 8.2 26.5 134.9 223.4 46.6 

第3季 78.6 38.8 61.3 47.5 67.0 23.6 59.2 4.7 30.4 130.6 232.9 11.8 

第4季 79.4 20.9 65.7 34.9 67.1 11.5 62.1 8.9 30.6 115.7 237.6 8.0 

111年 252.9 -18.4 233.7 -2.6 240.3 -10.3 217.4 -3.8 189.5 80.5 858.3 -4.9 

第1季 74.3 2.7 66.9 21.2 67.0 3.8 53.5 2.1 34.7 98.1 215.3 3.0 

第2季 71.4 -10.0 66.6 15.5 62.2 -10.4 56.4 7.9 60.8 129.2 219.7 -1.6 

第3季 56.6 -28.0 54.0 -12.0 57.8 -13.7 57.4 -3.1 57.1 87.9 220.7 -5.3 

第4季 50.6 -36.4 46.2 -29.8 53.3 -20.5 50.0 -19.4 36.9 20.8 202.6 -14.7 

112年 187.5 -25.9 174.1 -25.5 192.1 -20.0 185.1 -14.8 149.4 -21.2 721.5 -15.9 

第1季 47.3 -36.4 44.5 -33.6 49.6 -25.9 44.6 -16.8 38.3 10.6 179.2 -16.8 

第2季 46.9 -34.3 43.3 -35.0 49.2 -20.9 45.2 -19.8 35.7 -41.3 181.0 -17.6 

第3季 48.3 -14.7 44.2 -18.1 46.3 -19.8 48.9 -14.8 41.5 -27.4 189.2 -14.3 

第4季 45.0 -10.9 42.2 -8.6 47.0 -11.9 46.5 -7.2 33.9 -8.4 172.1 -15.0 

113年 190.7 1.7 179.1 2.8 194.3 1.1 187.7 1.4 142.9 -4.3 705.5 -2.2 

第1季 46.4 -1.8 44.4 -0.1 45.9 -7.4 41.2 -7.4 38.0 -0.9 159.0 -11.2 

第2季 49.4 5.2 48.3 11.5 49.1 -0.2 46.7 3.2 37.3 4.5 173.4 -4.2 

第3季 48.2 -0.1 43.9 -0.6 49.5 6.9 50.6 3.6 37.1 -10.5 185.3 -2.1 

第4季 46.7 3.8 42.4 0.6 49.7 5.7 49.1 5.7 30.5 -10.0 187.8 9.1 

86.6 -9.6 85.0 -8.3 100.3 5.5 96.6 9.9 70.0 -7.0 394.4 18.7 

第1季 42.9 -7.5 41.1 -7.6 47.3 3.1 46.1 11.8 37.7 -0.9 189.7 19.3 

第2季 43.6 -11.6 43.9 -9.0 53.0 7.8 50.5 8.1 32.4 -13.2 204.7 18.1 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

0.7 1.6 2.9 7.0 5.6 11.9 4.3 9.4 -5.3 -14.0 15.0 7.9 

-5.7 -11.6 -4.3 -9.0 3.8 7.8 3.8 8.1 -4.9 -13.2 31.3 18.1 

-9.2 -9.6 -7.7 -8.3 5.2 5.5 8.7 9.9 -5.3 -7.0 62.0 18.7 

    -  2.7     -  2.7     -  3.1     -  3.0     -  2.2     -  12.3 

114年1-2季

較上季增減

較上年同季增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表2-1  歷年外銷訂單金額―按貨品別分(2/2)  (按季)

年  月
塑橡膠製品 化 學 品 機  械 電機產品 礦產品 其餘貨品



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 4,728.1 6.7 1,177.2 4.1 1,185.3 7.2 910.0 11.3 543.7 10.5 384.1 3.7 

104年 4,518.1 -4.4 1,072.9 -8.9 1,259.5 6.3 885.8 -2.7 510.3 -6.2 297.4 -22.6 

105年 4,445.4 -1.6 1,071.1 -0.2 1,276.0 1.3 869.4 -1.9 519.1 1.7 246.1 -17.3 

106年 4,928.1 10.9 1,226.1 14.5 1,378.1 8.0 1,009.9 16.2 495.5 -4.6 288.3 17.1 

107年 5,118.2 3.9 1,302.3 6.2 1,463.4 6.2 1,006.8 -0.3 486.4 -1.8 296.4 2.8 

108年 4,845.6 -5.3 1,190.9 -8.6 1,403.0 -4.1 980.4 -2.6 440.8 -9.4 280.4 -5.4 

109年 5,336.6 10.1 1,376.6 15.6 1,616.2 15.2 1,088.9 11.1 464.9 5.5 285.7 1.9 

110年 6,741.3 26.3 1,750.5 27.2 2,001.4 23.8 1,346.3 23.6 639.2 37.5 343.2 20.1 

111年 6,667.9 -1.1 1,453.6 -17.0 2,091.6 4.5 1,345.5 -0.1 739.4 15.7 350.2 2.0 

112年 5,610.4 -15.9 1,203.4 -17.2 1,782.8 -14.8 939.1 -30.2 848.1 14.7 305.1 -12.9 

113年 5,895.4 5.1 1,266.8 5.3 1,936.4 8.6 846.2 -9.9 982.7 15.9 292.2 -4.2 

113年 1月 484.2 1.9 106.4 28.0 153.9 2.7 66.9 -50.0 90.8 117.9 21.8 -21.2 

2月 377.3 -10.4 78.3 -5.5 124.3 -5.8 59.1 -35.6 59.7 28.0 18.5 -28.0 

3月 471.6 1.2 111.1 7.7 144.3 -2.2 74.7 -6.2 70.0 19.3 22.7 -18.0 

4月 471.0 10.8 106.9 16.3 148.1 11.8 69.2 -0.2 78.9 22.5 23.3 -10.5 

5月 488.9 7.0 107.2 10.1 150.6 3.1 67.9 0.0 90.5 19.7 22.8 -15.1 

6月 455.6 3.1 102.5 3.5 147.9 3.7 65.4 6.3 68.2 0.2 22.9 -9.2 

7月 500.3 4.8 106.6 -0.1 163.4 14.3 69.7 6.1 82.5 -6.2 29.2 2.4 

8月 502.2 9.1 111.8 2.6 167.0 11.2 69.5 8.3 76.4 21.2 25.9 2.1 

9月 537.9 4.6 109.5 -3.6 180.3 8.3 75.8 -4.2 93.6 13.4 25.8 9.8 

10月 554.5 4.9 106.2 -0.1 191.5 12.6 78.6 2.7 104.9 -3.0 26.9 5.3 

11月 522.7 3.3 105.9 -3.4 182.3 11.7 75.5 -7.9 84.8 -0.8 25.9 17.8 

12月 529.2 20.8 114.5 13.6 182.9 31.0 73.8 9.5 82.5 24.9 26.7 25.7 

3,205.7 16.6 628.5 2.6 1,119.9 28.9 408.6 1.3 587.8 28.3 161.8 22.8 

114年 1月 469.7 -3.0 86.8 -18.3 163.8 6.4 58.6 -12.4 92.4 1.7 23.5 8.0 

2月 494.5 31.1 100.9 28.9 164.3 32.2 69.2 17.1 92.5 55.0 23.9 29.4 

3月 530.4 12.5 105.3 -5.3 188.5 30.7 68.5 -8.3 88.3 26.3 27.6 21.9 

4月 564.0 19.8 113.0 5.7 192.9 30.3 76.5 10.5 104.7 32.8 27.0 16.3 

5月 579.3 18.5 104.6 -2.4 210.9 40.1 68.9 1.5 113.1 25.1 28.1 23.2 

6月 567.7 24.6 117.9 15.0 199.4 34.8 66.9 2.2 96.7 41.7 31.7 38.5 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-11.6 -2.0 13.3 12.7 -11.5 -5.5 -2.1 -3.0 -16.5 -14.6 3.6 12.7 

112.1 24.6 15.4 15.0 51.5 34.8 1.4 2.2 28.5 41.7 8.8 38.5 

457.1 16.6 16.1 2.6 250.9 28.9 5.4 1.3 129.8 28.3 30.0 22.8 

        - 100.0         - 19.6         - 34.9         - 12.7         - 18.3         - 5.0 

註：自106年4月起東協包括新加坡、馬來西亞、菲律賓、泰國、印尼、越南、汶萊、寮國、緬甸及柬埔寨。

114年1-6月

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表3  歷年外銷訂單金額―按地區別分

年  月
  總  計 大陸及香港   美  國  歐  洲  東  協 日  本



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 4,728.1 6.7 1,177.2 4.1 1,185.3 7.2 910.0 11.3 543.7 10.5 384.1 3.7 

104年 4,518.1 -4.4 1,072.9 -8.9 1,259.5 6.3 885.8 -2.7 510.3 -6.2 297.4 -22.6 

105年 4,445.4 -1.6 1,071.1 -0.2 1,276.0 1.3 869.4 -1.9 519.1 1.7 246.1 -17.3 

106年 4,928.1 10.9 1,226.1 14.5 1,378.1 8.0 1,009.9 16.2 495.5 -4.6 288.3 17.1 

107年 5,118.2 3.9 1,302.3 6.2 1,463.4 6.2 1,006.8 -0.3 486.4 -1.8 296.4 2.8 

108年 4,845.6 -5.3 1,190.9 -8.6 1,403.0 -4.1 980.4 -2.6 440.8 -9.4 280.4 -5.4 

109年 5,336.6 10.1 1,376.6 15.6 1,616.2 15.2 1,088.9 11.1 464.9 5.5 285.7 1.9 

110年 6,741.3 26.3 1,750.5 27.2 2,001.4 23.8 1,346.3 23.6 639.2 37.5 343.2 20.1 

第1季 1,489.7 42.9 392.8 47.1 426.7 43.3 301.0 49.7 139.6 39.9 79.7 42.0 

第2季 1,609.6 35.9 432.5 39.1 474.3 31.1 301.9 27.9 158.4 50.0 86.3 35.2 

第3季 1,717.1 21.7 453.4 15.6 520.6 21.8 321.1 24.2 159.8 27.8 90.1 15.3 

第4季 1,925.0 13.3 471.8 16.1 579.8 9.5 422.3 7.4 181.4 34.9 87.2 -0.5 

111年 6,667.9 -1.1 1,453.6 -17.0 2,091.6 4.5 1,345.5 -0.1 739.4 15.7 350.2 2.0 

第1季 1,731.3 16.2 437.6 11.4 512.5 20.1 339.1 12.7 183.2 31.3 82.9 4.1 

第2季 1,661.7 3.2 367.8 -15.0 511.8 7.9 309.1 2.4 203.1 28.2 82.5 -4.4 

第3季 1,697.8 -1.1 338.1 -25.4 549.6 5.6 341.1 6.2 197.3 23.4 92.2 2.4 

第4季 1,577.1 -18.1 310.2 -34.2 517.7 -10.7 356.2 -15.7 155.8 -14.1 92.5 6.1 

112年 5,610.4 -15.9 1,203.4 -17.2 1,782.8 -14.8 939.1 -30.2 848.1 14.7 305.1 -12.9 

第1季 1,362.2 -21.3 269.1 -38.5 429.3 -16.2 305.3 -10.0 147.0 -19.8 80.9 -2.4 

第2季 1,323.5 -20.4 288.3 -21.6 421.1 -17.7 198.8 -35.7 208.0 2.4 78.0 -5.5 

第3季 1,451.6 -14.5 329.4 -2.6 459.6 -16.4 209.0 -38.7 233.5 18.4 77.4 -16.1 

第4季 1,473.1 -6.6 316.7 2.1 472.8 -8.7 225.9 -36.6 259.6 66.6 68.8 -25.7 

113年 5,895.4 5.1 1,266.8 5.3 1,936.4 8.6 846.2 -9.9 982.7 15.9 292.2 -4.2 

第1季 1,333.2 -2.1 295.7 9.9 422.5 -1.6 200.7 -34.3 220.4 50.0 62.9 -22.3 

第2季 1,415.4 6.9 316.6 9.8 446.5 6.0 202.5 1.9 237.5 14.2 68.9 -11.7 

第3季 1,540.4 6.1 327.9 -0.4 510.8 11.1 215.1 2.9 252.6 8.1 80.9 4.5 

第4季 1,606.5 9.1 326.5 3.1 556.6 17.7 227.9 0.9 272.1 4.8 79.5 15.6 

3,205.7 16.6 628.5 2.6 1,119.9 28.9 408.6 1.3 587.8 28.3 161.8 22.8 

第1季 1,494.7 12.1 293.0 -0.9 516.6 22.3 196.4 -2.2 273.2 23.9 75.1 19.3 

第2季 1,711.0 20.9 335.5 6.0 603.3 35.1 212.2 4.8 314.5 32.4 86.8 25.9 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

216.4 14.5 42.5 14.5 86.6 16.8 15.9 8.1 41.3 15.1 11.7 15.6 

295.6 20.9 18.9 6.0 156.8 35.1 9.7 4.8 77.0 32.4 17.9 25.9 

457.1 16.6 16.1 2.6 250.9 28.9 5.4 1.3 129.8 28.3 30.0 22.8 

    -  100.0     -  19.6     -  34.9     -  12.7     -  18.3     -  5.0 

註：自106年4月起東協包括新加坡、馬來西亞、菲律賓、泰國、印尼、越南、汶萊、寮國、緬甸及柬埔寨。

114年1-2季

較上季增減

較上年同季增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表3-1  歷年外銷訂單金額―按地區別分  (按季)

年  月
  總  計 大陸及香港   美  國  歐  洲  東  協 日  本



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 1,270.8 9.4 98.4 1.1 389.0 6.5 429.4 17.7 132.1 2.8 129.8 9.5 

104年 1,332.3 4.8 111.1 12.8 447.7 15.1 425.5 -0.9 135.0 2.2 91.1 -29.8 

105年 1,335.0 0.2 130.3 17.3 475.1 6.1 413.2 -2.9 147.2 9.1 55.5 -39.0 

106年 1,475.7 10.5 135.4 3.9 527.3 11.0 500.7 21.2 118.7 -19.3 62.4 12.3 

107年 1,485.1 0.6 138.5 2.2 559.4 6.1 501.8 0.2 97.4 -18.0 61.3 -1.7 

108年 1,448.0 -2.5 126.8 -8.4 538.7 -3.7 496.3 -1.1 92.0 -5.6 62.8 2.5 

109年 1,644.4 13.6 133.1 5.0 623.6 15.8 568.8 14.6 100.1 8.9 73.3 16.7 

110年 1,930.7 17.4 158.6 19.2 710.5 13.9 660.4 16.1 142.0 41.8 87.8 19.8 

111年 1,899.7 -1.6 128.4 -19.0 705.8 -0.7 688.2 4.2 126.2 -11.1 88.7 1.1 

112年 1,660.2 -12.6 119.0 -7.4 600.2 -15.0 461.6 -32.9 272.3 115.8 77.7 -12.4 

113年 1,720.2 3.6 116.7 -1.9 593.1 -1.2 409.2 -11.4 377.9 38.8 73.4 -5.5 

113年 1月 139.1 -19.3 9.2 30.1 47.1 -19.4 30.5 -64.2 37.8 531.3 4.9 -31.3 

2月 104.5 -11.3 6.5 -9.3 38.3 -9.3 28.2 -37.6 17.8 128.1 3.6 -44.1 

3月 132.9 4.3 9.7 -5.8 44.8 -11.1 36.5 7.4 24.0 64.6 5.3 -25.0 

4月 130.5 8.4 8.2 -9.6 45.8 -1.5 32.5 4.1 28.1 53.3 5.0 -21.4 

5月 140.6 11.4 9.0 -14.2 46.2 -1.8 31.8 14.1 37.0 56.1 4.9 -27.9 

6月 127.4 3.6 9.4 -9.4 45.2 -2.2 30.1 13.0 23.8 12.7 5.8 -20.7 

7月 141.3 11.0 9.5 3.1 49.0 0.8 32.0 11.5 29.4 32.3 7.8 6.1 

8月 141.4 16.0 11.7 -2.7 50.5 10.0 32.4 18.6 24.8 35.6 7.7 15.6 

9月 176.0 7.0 12.5 4.1 59.4 -1.6 38.1 -4.3 43.6 31.3 7.2 23.5 

10月 175.8 0.5 11.5 -2.4 57.7 3.4 40.5 -0.7 47.1 -5.4 7.1 22.4 

11月 158.2 -2.3 10.7 1.2 54.7 -0.1 39.0 -9.5 33.7 -5.5 6.8 16.5 

12月 152.5 24.3 8.8 -1.1 54.4 23.4 37.6 18.4 30.8 43.1 7.2 43.7 

920.0 18.7 51.8 -0.5 330.0 23.4 200.0 5.5 206.6 22.6 43.6 48.3 

114年 1月 120.6 -13.3 7.0 -24.7 41.1 -12.6 27.0 -11.6 28.4 -24.9 6.3 29.2 

2月 137.7 31.8 7.4 13.3 47.2 23.1 35.2 24.7 30.4 70.7 5.7 57.6 

3月 148.1 11.4 9.9 2.1 54.1 20.7 32.9 -9.9 29.4 22.3 7.3 37.8 

4月 156.5 20.0 8.9 9.2 50.9 11.2 38.4 18.4 37.9 34.7 6.8 36.5 

5月 182.0 29.5 9.5 5.5 67.6 46.2 34.2 7.5 45.3 22.5 7.6 54.5 

6月 175.1 37.4 9.1 -3.0 69.2 53.1 32.3 7.2 35.3 48.6 10.0 72.8 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-6.9 -3.8 -0.3 -3.6 1.6 2.3 -1.9 -5.5 -10.0 -22.0 2.4 31.7 

47.7 37.4 -0.3 -3.0 24.0 53.1 2.2 7.2 11.6 48.6 4.2 72.8 

145.1 18.7 -0.2 -0.5 62.6 23.4 10.4 5.5 38.2 22.6 14.2 48.3 

        - 100.0         - 5.6         - 35.9         - 21.7         - 22.5         - 4.7 

註：自106年4月起東協包括新加坡、馬來西亞、菲律賓、泰國、印尼、越南、汶萊、寮國、緬甸及柬埔寨。

114年1-6月

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表4  資訊通信產品訂單－按地區別分

年  月
  總  計 大陸及香港   美  國  歐  洲  東  協 日  本



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 1,186.8 12.0 389.9 16.6 345.3 12.1 175.6 8.4 90.3 33.9 108.8 1.7 

104年 1,156.5 -2.6 371.5 -4.7 367.0 6.3 186.5 6.2 97.7 8.2 71.3 -34.5 

105年 1,186.5 2.6 399.4 7.5 373.3 1.7 190.4 2.1 104.8 7.2 57.5 -19.4 

106年 1,269.7 7.0 444.0 11.2 384.0 2.9 212.8 11.8 96.1 -8.3 65.8 14.4 

107年 1,328.5 4.6 490.4 10.5 408.9 6.5 204.6 -3.9 99.5 3.5 62.7 -4.7 

108年 1,288.7 -3.0 476.8 -2.8 382.0 -6.6 209.8 2.6 105.1 5.7 59.7 -4.8 

109年 1,614.4 25.3 635.2 33.2 469.6 23.0 241.0 14.9 131.8 25.4 70.3 17.9 

110年 2,074.0 28.5 826.9 30.2 610.2 29.9 290.5 20.5 172.0 30.5 88.2 25.4 

111年 2,235.7 7.8 729.1 -11.8 747.4 22.5 292.0 0.5 282.3 64.1 97.7 10.8 

112年 1,898.0 -15.1 612.4 -16.0 658.1 -12.0 171.3 -41.3 290.0 2.7 96.9 -0.9 

113年 2,115.5 11.5 675.7 10.3 818.9 24.4 157.6 -8.0 295.6 1.9 90.8 -6.2 

113年 1月 174.5 16.1 57.8 32.9 63.7 19.8 12.0 -47.6 28.1 62.6 6.7 -21.9 

2月 132.1 -4.3 40.4 0.4 50.8 4.0 11.2 -41.9 18.3 8.3 6.8 -14.2 

3月 165.0 12.0 60.9 20.1 56.9 14.8 13.2 2.5 20.4 -0.3 7.7 -1.6 

4月 171.0 22.7 58.4 28.5 60.0 35.8 13.2 6.7 25.6 11.3 8.3 -8.2 

5月 168.9 9.2 56.2 17.2 59.9 11.9 12.5 -1.5 26.0 1.9 7.8 -14.0 

6月 155.4 6.3 52.8 10.6 59.5 17.4 11.4 7.8 19.0 -20.8 6.7 -6.0 

7月 181.0 2.2 58.0 0.9 68.3 36.4 13.0 0.0 25.1 -38.8 9.6 1.3 

8月 178.4 13.2 58.5 6.9 70.7 22.0 12.6 5.0 23.0 23.4 7.4 -4.1 

9月 190.1 10.5 56.9 -4.3 76.3 24.9 14.6 9.0 26.7 11.9 7.4 -1.6 

10月 209.1 11.2 54.9 0.9 88.5 24.3 15.8 8.6 33.8 2.8 8.7 -5.4 

11月 190.9 7.2 56.0 -4.7 82.0 27.0 14.6 -7.9 24.2 -7.2 7.2 5.5 

12月 199.2 33.5 64.7 24.9 82.3 54.7 13.6 14.2 25.3 24.0 6.6 -0.6 

1,230.9 27.3 352.7 8.0 515.3 46.9 74.6 1.6 201.8 46.6 44.8 1.8 

114年 1月 177.1 1.5 46.8 -19.1 80.1 25.7 10.4 -13.4 27.3 -2.9 6.3 -5.9 

2月 196.3 48.6 58.6 45.0 76.1 49.9 13.3 18.9 34.8 89.5 7.5 11.5 

3月 201.1 21.8 56.2 -7.7 86.5 51.9 12.4 -5.6 31.0 51.7 7.9 3.3 

4月 230.9 35.0 65.6 12.3 95.2 58.6 14.6 10.2 40.9 59.6 7.5 -10.6 

5月 215.7 27.7 56.0 -0.5 94.3 57.3 12.4 -1.0 38.6 48.3 6.9 -11.3 

6月 209.8 35.0 69.5 31.7 83.2 39.9 11.6 1.5 29.2 53.5 8.6 28.9 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-6.0 -2.8 13.6 24.3 -11.1 -11.8 -0.8 -6.4 -9.4 -24.4 1.7 24.3 

54.4 35.0 16.7 31.7 23.7 39.9 0.2 1.5 10.2 53.5 1.9 28.9 

264.0 27.3 26.1 8.0 164.5 46.9 1.2 1.6 64.2 46.6 0.8 1.8 

        - 100.0         - 28.7         - 41.9         - 6.1         - 16.4         - 3.6 

註：自106年4月起東協包括新加坡、馬來西亞、菲律賓、泰國、印尼、越南、汶萊、寮國、緬甸及柬埔寨。

114年1-6月

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表5  電子產品訂單－按地區別分

年  月
  總  計 大陸及香港   美  國  歐  洲  東  協 日  本



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 322.7 -6.3 204.6 -4.5 25.1 -12.6 32.6 -5.9 17.6 7.3 13.6 -11.8 

104年 270.0 -16.3 167.6 -18.1 25.0 -0.3 29.0 -11.1 13.7 -21.9 12.2 -10.8 

105年 227.2 -15.9 141.4 -15.6 19.8 -20.7 24.7 -15.0 14.9 8.5 11.4 -5.9 

106年 269.6 18.7 183.8 30.0 17.0 -14.6 24.6 -0.3 12.3 -17.2 11.8 3.4 

107年 246.6 -8.5 173.9 -5.4 13.9 -18.2 20.2 -18.1 11.7 -5.5 9.9 -16.4 

108年 225.9 -8.4 154.5 -11.1 17.9 28.8 18.6 -7.9 9.8 -16.0 9.8 -0.8 

109年 242.8 7.5 167.1 8.1 21.2 18.4 16.9 -9.2 13.1 33.4 10.6 7.6 

110年 314.2 29.4 220.2 31.8 26.3 24.3 19.2 13.9 17.8 36.5 12.1 14.9 

111年 223.2 -29.0 150.3 -31.7 19.8 -24.5 14.8 -22.8 12.4 -30.3 12.7 4.9 

112年 191.4 -14.2 118.2 -21.3 17.4 -12.2 16.1 8.9 14.0 12.7 11.1 -12.8 

113年 208.0 8.7 120.8 2.2 22.6 30.0 16.4 2.0 16.2 15.9 9.1 -18.3 

113年 1月 15.8 24.0 9.5 24.5 1.6 41.1 1.4 1.1 1.2 33.1 0.8 -2.9 

2月 14.1 6.6 8.4 8.5 1.3 -0.5 1.3 -5.8 1.2 16.7 0.7 -21.2 

3月 17.1 11.8 10.4 12.9 1.9 27.5 1.5 -10.1 1.2 14.1 0.8 -19.4 

4月 16.6 13.5 9.5 4.5 1.8 43.9 1.3 1.0 1.2 17.4 0.7 -20.6 

5月 17.7 7.0 10.7 1.1 1.8 18.7 1.2 -6.3 1.4 23.3 0.7 -21.0 

6月 17.9 5.8 10.7 -1.1 1.8 24.2 1.6 26.8 1.4 17.2 0.7 -26.9 

7月 17.8 7.8 9.8 -7.3 2.1 42.3 1.4 19.8 1.6 37.8 0.8 -16.6 

8月 18.9 5.1 10.7 -4.3 2.1 25.7 1.4 16.0 1.5 13.2 0.8 -21.4 

9月 18.8 3.3 10.7 -2.8 2.1 26.4 1.3 -16.3 1.4 -1.9 0.8 -11.2 

10月 16.6 -0.7 9.3 -11.2 1.9 25.5 1.2 -0.7 1.3 10.3 0.8 -17.8 

11月 17.8 7.0 10.1 -1.5 2.2 42.3 1.2 -2.4 1.5 12.5 0.7 -19.6 

12月 18.9 17.7 11.1 14.1 2.1 45.3 1.4 10.3 1.4 6.5 0.8 -18.7 

105.6 6.5 57.1 -3.4 12.7 24.6 7.4 -11.7 12.6 66.4 4.7 9.2 

114年 1月 15.8 -0.3 8.2 -13.0 2.2 37.3 1.3 -9.8 1.4 13.3 0.7 -7.1 

2月 16.4 16.6 9.0 6.5 1.8 35.5 1.2 -13.7 1.9 65.1 0.7 7.0 

3月 18.9 10.4 10.1 -3.5 2.4 27.9 1.2 -15.2 2.2 83.4 0.9 21.6 

4月 17.3 4.2 9.4 -1.3 2.1 16.8 1.2 -6.6 2.1 73.3 0.8 7.1 

5月 18.2 2.8 10.2 -4.6 2.0 15.0 1.2 -0.1 2.4 72.4 0.8 15.0 

6月 19.1 6.7 10.3 -3.4 2.1 19.2 1.3 -21.4 2.6 88.4 0.8 12.3 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

0.9 4.9 0.2 1.7 0.1 4.9 0.1 6.0 0.2 6.8 -0.0 -2.4 

1.2 6.7 -0.4 -3.4 0.3 19.2 -0.4 -21.4 1.2 88.4 0.1 12.3 

6.5 6.5 -2.0 -3.4 2.5 24.6 -1.0 -11.7 5.0 66.4 0.4 9.2 

        - 100.0         - 54.1         - 12.0         - 7.0         - 11.9         - 4.5 

註1：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

註2：自106年4月起東協包括新加坡、馬來西亞、菲律賓、泰國、印尼、越南、汶萊、寮國、緬甸及柬埔寨。

114年1-6月

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表6  光學器材訂單－按地區別分

年  月
  總  計 大陸及香港   美  國  歐  洲  東  協 日  本



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 1,177.2 4.1 389.9 16.6 204.6 -4.5 98.4 1.1 63.3 11.4 93.1 -10.6 

104年 1,072.9 -8.9 371.5 -4.7 167.6 -18.1 111.1 12.8 57.9 -8.5 71.8 -22.9 

105年 1,071.1 -0.2 399.4 7.5 141.4 -15.6 130.3 17.3 58.0 0.1 69.8 -2.8 

106年 1,226.1 14.5 444.0 11.2 183.8 30.0 135.4 3.9 58.8 1.3 82.8 18.7 

107年 1,302.3 6.2 490.4 10.5 173.9 -5.4 138.5 2.2 62.2 5.8 95.9 15.7 

108年 1,190.9 -8.6 476.8 -2.8 154.5 -11.1 126.8 -8.4 56.0 -9.8 76.3 -20.4 

109年 1,376.6 15.6 635.2 33.2 167.1 8.1 133.1 5.0 59.2 5.7 62.5 -18.2 

110年 1,750.5 27.2 826.9 30.2 220.2 31.8 158.6 19.2 71.5 20.8 85.4 36.6 

111年 1,453.6 -17.0 729.1 -11.8 150.3 -31.7 128.4 -19.0 60.2 -15.9 79.2 -7.3 

112年 1,203.4 -17.2 612.4 -16.0 118.2 -21.3 119.0 -7.4 55.9 -7.1 63.0 -20.4 

113年 1,266.8 5.3 675.7 10.3 120.8 2.2 116.7 -1.9 61.2 9.3 57.3 -9.1 

113年 1月 106.4 28.0 57.8 32.9 9.5 24.5 9.2 30.1 5.4 58.8 5.1 -7.9 

2月 78.3 -5.5 40.4 0.4 8.4 8.5 6.5 -9.3 3.6 -8.1 3.9 -23.6 

3月 111.1 7.7 60.9 20.1 10.4 12.9 9.7 -5.8 4.9 7.1 5.3 -7.6 

4月 106.9 16.3 58.4 28.5 9.5 4.5 8.2 -9.6 5.1 26.3 5.1 -4.6 

5月 107.2 10.1 56.2 17.2 10.7 1.1 9.0 -14.2 4.8 19.2 5.7 21.9 

6月 102.5 3.5 52.8 10.6 10.7 -1.1 9.4 -9.4 4.8 12.5 5.0 -8.7 

7月 106.6 -0.1 58.0 0.9 9.8 -7.3 9.5 3.1 5.4 20.1 3.8 -28.5 

8月 111.8 2.6 58.5 6.9 10.7 -4.3 11.7 -2.7 5.7 13.4 5.0 -3.1 

9月 109.5 -3.6 56.9 -4.3 10.7 -2.8 12.5 4.1 5.3 -12.2 4.3 -20.2 

10月 106.2 -0.1 54.9 0.9 9.3 -11.2 11.5 -2.4 5.1 -3.1 4.6 -4.4 

11月 105.9 -3.4 56.0 -4.7 10.1 -1.5 10.7 1.2 5.5 -2.5 4.3 -13.6 

12月 114.5 13.6 64.7 24.9 11.1 14.1 8.8 -1.1 5.5 6.2 5.1 -5.7 

628.5 2.6 352.7 8.0 57.1 -3.4 51.8 -0.5 28.2 -1.3 25.7 -14.5 

114年 1月 86.8 -18.3 46.8 -19.1 8.2 -13.0 7.0 -24.7 4.4 -17.8 3.6 -28.0 

2月 100.9 28.9 58.6 45.0 9.0 6.5 7.4 13.3 4.2 14.9 4.8 24.8 

3月 105.3 -5.3 56.2 -7.7 10.1 -3.5 9.9 2.1 5.1 3.4 4.3 -19.1 

4月 113.0 5.7 65.6 12.3 9.4 -1.3 8.9 9.2 5.1 0.2 4.3 -15.5 

5月 104.6 -2.4 56.0 -0.5 10.2 -4.6 9.5 5.5 5.0 4.4 4.3 -24.4 

6月 117.9 15.0 69.5 31.7 10.3 -3.4 9.1 -3.0 4.5 -7.3 4.3 -13.8 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

13.3 12.7 13.6 24.3 0.2 1.7 -0.3 -3.6 -0.6 -11.5 -0.1 -1.5 

15.4 15.0 16.7 31.7 -0.4 -3.4 -0.3 -3.0 -0.4 -7.3 -0.7 -13.8 

16.1 2.6 26.1 8.0 -2.0 -3.4 -0.2 -0.5 -0.4 -1.3 -4.3 -14.5 

    -  100.0     -  56.1     -  9.1     -  8.2     -  4.5     -  4.1 

註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

114年1-6月

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表7  中國大陸及香港訂單－按貨品別分

年  月
總計 電子產品 光學器材 資訊通信 電機產品 化 學 品



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 1,185.3 7.2 345.3 12.1 389.0 6.5 52.9 14.9 38.3 -13.6 72.0 9.0 

104年 1,259.5 6.3 367.0 6.3 447.7 15.1 51.4 -2.8 39.0 2.0 63.2 -12.3 

105年 1,276.0 1.3 373.3 1.7 475.1 6.1 48.3 -6.0 55.6 42.4 58.4 -7.6 

106年 1,378.1 8.0 384.0 2.9 527.3 11.0 54.7 13.3 65.8 18.3 64.3 10.2 

107年 1,463.4 6.2 408.9 6.5 559.4 6.1 60.0 9.6 67.2 2.2 68.5 6.5 

108年 1,403.0 -4.1 382.0 -6.6 538.7 -3.7 53.9 -10.2 69.9 4.0 55.2 -19.5 

109年 1,616.2 15.2 469.6 23.0 623.6 15.8 59.4 10.3 75.4 7.9 58.4 5.9 

110年 2,001.4 23.8 610.2 29.9 710.5 13.9 77.0 29.7 78.4 3.9 97.3 66.5 

111年 2,091.6 4.5 747.4 22.5 705.8 -0.7 67.8 -12.0 84.1 7.2 83.3 -14.4 

112年 1,782.8 -14.8 658.1 -12.0 600.2 -15.0 55.2 -18.5 67.9 -19.2 64.6 -22.5 

113年 1,936.4 8.6 818.9 24.4 593.1 -1.2 57.3 3.7 63.8 -6.0 69.9 8.2 

113年 1月 153.9 2.7 63.7 19.8 47.1 -19.4 5.2 28.0 4.5 -14.1 6.7 46.2 

2月 124.3 -5.8 50.8 4.0 38.3 -9.3 3.7 -14.9 3.6 -35.4 5.2 3.4 

3月 144.3 -2.2 56.9 14.8 44.8 -11.1 4.9 -3.5 4.9 -20.2 6.2 -0.5 

4月 148.1 11.8 60.0 35.8 45.8 -1.5 4.6 4.3 5.0 -11.1 6.1 29.6 

5月 150.6 3.1 59.9 11.9 46.2 -1.8 4.8 -5.2 6.0 -2.0 5.8 4.8 

6月 147.9 3.7 59.5 17.4 45.2 -2.2 4.7 0.1 5.1 -16.9 5.5 -0.7 

7月 163.4 14.3 68.3 36.4 49.0 0.8 4.9 15.3 5.9 -7.5 5.9 20.6 

8月 167.0 11.2 70.7 22.0 50.5 10.0 5.0 -0.4 6.2 -3.8 5.5 1.9 

9月 180.3 8.3 76.3 24.9 59.4 -1.6 4.7 -0.8 5.9 16.9 5.3 4.6 

10月 191.5 12.6 88.5 24.3 57.7 3.4 4.8 9.2 5.4 5.7 6.3 11.5 

11月 182.3 11.7 82.0 27.0 54.7 -0.1 5.1 9.4 5.5 11.1 5.8 0.3 

12月 182.9 31.0 82.3 54.7 54.4 23.4 5.0 7.7 5.6 14.2 5.7 -9.2 

1,119.9 28.9 515.3 46.9 330.0 23.4 31.8 14.4 35.0 19.7 33.1 -6.9 

114年 1月 163.8 6.4 80.1 25.7 41.1 -12.6 4.7 -8.8 5.4 19.6 4.8 -28.1 

2月 164.3 32.2 76.1 49.9 47.2 23.1 4.6 25.3 5.2 44.9 5.3 1.6 

3月 188.5 30.7 86.5 51.9 54.1 20.7 5.0 2.6 5.8 17.2 6.7 8.7 

4月 192.9 30.3 95.2 58.6 50.9 11.2 4.9 6.5 5.7 14.4 5.4 -10.7 

5月 210.9 40.1 94.3 57.3 67.6 46.2 6.3 30.9 6.8 12.3 5.9 1.7 

6月 199.4 34.8 83.2 39.9 69.2 53.1 6.3 34.8 6.1 18.6 4.9 -11.3 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-11.5 -5.5 -11.1 -11.8 1.6 2.3 0.0 0.4 -0.7 -10.3 -1.0 -17.6 

51.5 34.8 23.7 39.9 24.0 53.1 1.6 34.8 1.0 18.6 -0.6 -11.3 

250.9 28.9 164.5 46.9 62.6 23.4 4.0 14.4 5.8 19.7 -2.4 -6.9 

    -  100.0     -  46.0     -  29.5     -  2.8     -  3.1     -  3.0 

註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

114年1-6月

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表8  美國訂單－按貨品別分

年  月
總計 電子產品 資訊通信 機   械 電機產品 基本金屬



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

103年 910.0 11.3 429.4 17.7 175.6 8.4 48.5 6.7 34.2 12.0 38.2 20.0 

104年 885.8 -2.7 425.5 -0.9 186.5 6.2 40.3 -16.9 32.7 -4.4 36.9 -3.5 

105年 869.4 -1.9 413.2 -2.9 190.4 2.1 41.0 1.6 32.0 -2.2 38.9 5.4 

106年 1,009.9 16.2 500.7 21.2 212.8 11.8 47.5 16.1 35.6 11.4 41.9 7.8 

107年 1,006.8 -0.3 501.8 0.2 204.6 -3.9 55.1 15.9 35.9 0.9 42.1 0.5 

108年 980.4 -2.6 496.3 -1.1 209.8 2.6 44.5 -19.2 37.8 5.3 35.6 -15.4 

109年 1,088.9 11.1 568.8 14.6 241.0 14.9 39.9 -10.4 41.3 9.3 32.8 -8.0 

110年 1,346.3 23.6 660.4 16.1 290.5 20.5 75.7 89.7 62.2 50.5 46.1 40.6 

111年 1,345.5 -0.1 688.2 4.2 292.0 0.5 67.4 -10.9 50.2 -19.3 41.0 -11.1 

112年 939.1 -30.2 461.6 -32.9 171.3 -41.3 56.3 -16.5 37.5 -25.3 32.8 -20.0 

113年 846.2 -9.9 409.2 -11.4 157.6 -8.0 54.2 -3.8 33.3 -11.2 29.7 -9.5 

113年 1月 66.9 -50.0 30.5 -64.2 12.0 -47.6 4.6 12.3 3.1 -19.3 2.7 -4.0 

2月 59.1 -35.6 28.2 -37.6 11.2 -41.9 3.7 -34.4 2.2 -33.7 2.3 -23.1 

3月 74.7 -6.2 36.5 7.4 13.2 2.5 5.0 -31.0 2.9 -20.1 2.9 -14.3 

4月 69.2 -0.2 32.5 4.1 13.2 6.7 5.1 -4.3 2.8 -15.1 2.3 -14.9 

5月 67.9 0.0 31.8 14.1 12.5 -1.5 5.3 -6.4 3.1 -9.9 2.6 -10.8 

6月 65.4 6.3 30.1 13.0 11.4 7.8 4.8 5.1 3.1 -10.3 2.5 -7.6 

7月 69.7 6.1 32.0 11.5 13.0 0.0 4.6 4.5 2.9 -0.6 2.4 0.5 

8月 69.5 8.3 32.4 18.6 12.6 5.0 4.6 29.6 2.8 -12.3 2.4 -10.7 

9月 75.8 -4.2 38.1 -4.3 14.6 9.0 4.5 34.0 2.6 -5.6 2.5 -2.1 

10月 78.6 2.7 40.5 -0.7 15.8 8.6 4.5 22.2 2.4 -0.8 2.2 -7.8 

11月 75.5 -7.9 39.0 -9.5 14.6 -7.9 3.4 -21.5 2.5 -1.4 2.4 -4.3 

12月 73.8 9.5 37.6 18.4 13.6 14.2 4.0 -8.4 2.9 7.1 2.3 -9.7 

408.6 1.3 200.0 5.5 74.6 1.6 23.1 -19.0 16.1 -6.5 14.2 -7.1 

114年 1月 58.6 -12.4 27.0 -11.6 10.4 -13.4 3.5 -24.1 2.7 -11.3 2.2 -17.4 

2月 69.2 17.1 35.2 24.7 13.3 18.9 3.6 -1.2 2.4 7.1 2.3 -0.4 

3月 68.5 -8.3 32.9 -9.9 12.4 -5.6 4.2 -16.6 2.6 -9.3 2.5 -13.7 

4月 76.5 10.5 38.4 18.4 14.6 10.2 4.1 -19.7 2.9 1.5 2.4 4.1 

5月 68.9 1.5 34.2 7.5 12.4 -1.0 3.7 -30.3 2.8 -8.8 2.4 -6.7 

6月 66.9 2.2 32.3 7.2 11.6 1.5 4.0 -17.0 2.7 -13.8 2.3 -5.3 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-2.1 -3.0 -1.9 -5.5 -0.8 -6.4 0.3 8.6 -0.1 -5.0 -0.1 -4.6 

1.4 2.2 2.2 7.2 0.2 1.5 -0.8 -17.0 -0.4 -13.8 -0.1 -5.3 

5.4 1.3 10.4 5.5 1.2 1.6 -5.4 -19.0 -1.1 -6.5 -1.1 -7.1 

    -  100.0     -  48.9     -  18.2     -  5.7     -  3.9     -  3.5 

註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

114年1-6月

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表9  歐洲訂單－按貨品別分

年  月
總計 資訊通信 電子產品 基本金屬 運輸工具 機   械



以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計

112年 6月 45.2 47.9 47.7 43.3 50.5 51.5 50.0 50.0 42.0 45.8 

7月 45.9 51.0 54.5 52.2 47.5 50.6 51.8 51.4 44.8 44.2 

8月 46.5 52.9 53.7 54.5 50.9 51.2 49.1 50.1 43.9 44.8 

9月 44.7 53.2 43.1 54.5 46.8 53.0 43.0 45.3 45.3 46.8 

10月 44.8 48.8 44.9 47.8 48.8 49.8 50.0 48.5 43.7 43.7 

11月 44.7 47.8 47.1 48.0 46.2 48.6 50.0 49.6 44.9 45.4 

12月 43.7 46.5 47.7 43.3 45.0 49.7 40.9 46.2 42.7 46.5 

113年

1月 33.8 35.8 34.3 28.3 37.3 42.2 39.7 46.6 34.7 36.2 

2月 61.8 59.1 62.3 58.8 64.1 57.0 60.2 60.4 60.5 63.4 

3月 49.9 49.6 48.4 42.5 54.6 54.4 49.1 53.0 47.9 47.9 

4月 51.2 52.4 53.1 51.0 53.3 53.0 53.2 51.0 50.0 50.8 

5月 48.8 52.5 50.0 53.1 53.7 52.9 50.0 51.1 47.6 47.2 

6月 50.0 51.1 50.7 48.5 54.8 52.8 49.1 48.2 48.8 48.6 

7月 47.8 52.0 54.2 52.7 52.6 52.2 46.6 48.9 44.3 47.1 

8月 46.2 52.4 57.4 53.8 50.9 51.4 50.0 49.0 42.8 44.0 

9月 47.1 51.3 47.8 50.4 52.0 52.1 45.4 48.0 47.4 52.1 

10月 46.9 48.8 47.8 48.2 49.6 48.9 46.6 46.5 46.2 47.8 

11月 44.3 48.8 44.0 47.9 47.0 49.7 50.9 47.3 43.1 50.8 

12月 35.8 42.4 38.2 40.9 39.4 45.7 39.8 42.7 32.7 37.6 

114年

1月 50.1 49.4 50.7 48.7 48.0 48.1 54.8 54.0 51.5 50.8 

2月 56.4 53.9 58.7 53.0 60.5 54.5 61.5 53.6 55.1 54.7 

3月 42.2 47.4 44.1 49.5 46.9 48.4 43.1 44.5 39.4 44.7 

4月 42.8 49.5 49.3 50.6 46.9 50.6 44.9 45.4 38.9 48.7 

5月 45.0 48.9 56.9 48.3 50.4 49.6 54.8 49.8 36.9 49.6 

6月 42.6 46.1 41.8 43.2 47.0 49.9 48.6 49.5 40.5 40.0 

增加 13.1 4.8 5.5 0.2 11.6 5.7 11.6 6.2 14.7 21.3 

持平 59.0 82.6 72.6 86.1 70.8 88.4 73.9 86.6 51.6 37.4 

減少 27.9 12.6 21.9 13.8 17.6 5.9 14.5 7.2 33.7 41.3 

-2.4 -2.8 -15.1 -5.1 -3.4 0.3 -6.3 -0.4 3.5 -9.6 

說明：以家數(接單金額)計之動向指數=預期增加家數(接單金額)之比率+0.5*預期持平家數(接單金額)之比率。

      動向指數介於0與100之間，小於50代表預期下滑，50代表中性持平，大於50代表預期成長。

註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

較上月增減百分點

表10 外銷訂單動向指數(1/2)

年  月
  總  計 資訊通信 電子產品 光學器材 基本金屬



以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計

112年 6月 50.7 49.3 46.3 44.9 43.2 42.8 40.5 51.6 57.1 50.6 

7月 46.3 51.2 45.2 50.5 43.8 45.2 47.4 49.5 42.9 49.1 

8月 49.3 51.1 46.1 51.7 45.7 46.7 46.5 48.3 50.0 49.4 

9月 48.9 55.9 48.4 50.7 41.9 44.6 43.6 50.5 56.3 50.0 

10月 47.5 43.0 44.4 48.2 42.5 45.5 42.0 48.1 50.0 49.2 

11月 43.3 47.2 44.5 49.3 44.9 45.3 39.6 46.5 62.5 50.3 

12月 43.6 42.9 39.5 40.9 40.8 42.3 41.7 43.6 37.5 48.3 

113年

1月 33.2 31.4 37.7 39.5 31.4 33.2 32.4 37.0 45.5 46.9 

2月 73.0 80.2 63.7 70.0 56.4 52.8 57.8 53.3 70.0 51.1 

3月 50.0 49.1 45.9 48.3 50.5 47.1 51.9 55.3 72.2 51.3 

4月 56.7 56.8 50.5 50.2 48.5 48.1 56.2 54.8 56.3 50.4 

5月 53.8 54.5 48.5 50.7 47.1 49.0 51.9 51.9 55.0 50.6 

6月 52.4 54.6 47.1 50.1 48.6 49.0 53.4 43.8 60.0 50.9 

7月 51.8 48.6 45.9 48.5 44.7 44.7 52.8 52.6 72.2 50.7 

8月 44.9 51.3 49.0 50.5 44.2 48.2 45.9 51.5 45.0 48.5 

9月 50.4 50.9 45.0 52.0 45.4 52.1 48.6 50.7 72.2 51.3 

10月 50.0 54.5 46.0 52.3 45.6 52.5 49.5 47.3 60.0 49.1 

11月 45.6 47.8 46.5 49.2 42.7 51.3 43.5 49.4 50.0 46.4 

12月 36.0 35.4 36.5 45.2 33.3 42.3 41.7 43.3 50.0 52.3 

114年

1月 56.9 59.9 55.9 53.3 48.6 51.9 49.1 51.6 50.0 39.0 

2月 63.9 56.1 57.1 52.2 52.6 51.0 54.9 55.7 66.7 49.3 

3月 42.5 49.1 44.7 48.4 41.2 44.7 46.0 41.8 50.0 42.9 

4月 45.1 50.2 50.5 57.4 42.1 48.4 48.3 44.9 50.0 47.0 

5月 46.0 45.2 47.4 48.2 44.8 47.5 45.2 48.7 55.6 52.8 

6月 40.4 40.1 46.8 49.7 40.3 46.3 42.9 45.9 55.0 50.9 

增加 11.9 14.2 18.3 24.8 14.0 13.8 11.8 6.4 30.0 7.5 

持平 57.0 51.7 57.0 49.8 52.6 64.9 62.2 79.0 50.0 86.9 

減少 31.1 34.1 24.7 25.4 33.4 21.3 26.1 14.6 20.0 5.6 

-5.6 -5.1 -0.6 1.5 -4.5 -1.2 -2.4 -2.7 -0.6 -1.9 

說明：以家數(接單金額)計之動向指數=預期增加家數(接單金額)之比率+0.5*預期持平家數(接單金額)之比率。

      動向指數介於0與100之間，小於50代表預期下滑，50代表中性持平，大於50代表預期成長。

較上月增減百分點

表10 外銷訂單動向指數(2/2)

年  月
塑橡膠製品 化 學 品 機  械 電機產品 礦產品



單位：％

總   計 資訊通信 電子產品 光學器材 基本金屬
塑橡膠

製品
化 學 品 機  械 電機產品 礦產品

106年 53.5 93.6 45.5 45.7 9.0 8.5 17.1 13.6 74.6 1.7 

107年 52.4 94.0 44.9 43.1 8.8 8.4 14.8 14.0 74.4 1.9 

108年 52.6 91.8 45.0 42.0 7.1 9.4 13.6 14.9 75.2 1.4 

109年 54.0 91.0 43.1 42.6 8.1 9.9 10.2 16.5 74.7 2.3 

110年 51.6 90.3 43.0 45.4 7.4 9.6 9.2 15.0 71.7 1.3 

111年 51.2 88.4 42.2 43.4 7.0 9.8 8.7 15.1 71.7 0.8 

112年 50.9 86.4 40.2 36.6 7.5 11.5 7.9 13.8 70.2 0.7 

113年 48.6 81.0 38.0 41.5 7.2 14.1 9.1 14.4 70.3 0.3 

113年 1月 49.1 83.6 39.8 35.1 7.7 12.0 8.7 14.0 67.7 0.8 

2月 46.6 83.7 36.4 34.7 6.8 10.8 8.2 14.4 68.9 0.5 

3月 46.7 80.1 38.2 41.8 7.6 13.3 6.5 11.9 67.3 0.6 

4月 48.3 82.0 38.0 43.3 6.7 14.7 11.3 16.5 71.7 0.6 

5月 47.7 80.8 37.7 46.2 6.5 13.0 10.0 13.3 70.9 0.2 

6月 47.4 78.8 38.6 45.9 7.8 14.1 9.4 13.5 71.1 0.1 

7月 47.8 77.9 38.1 38.0 7.5 15.4 11.7 14.4 71.5 0.3 

8月 46.9 77.3 36.8 43.2 7.3 14.4 8.6 15.6 70.6 0.1 

9月 51.6 80.5 40.1 42.0 7.2 15.2 8.1 15.7 70.7 0.2 

10月 52.0 85.2 38.6 39.9 6.7 15.8 9.2 14.6 71.2 0.1 

11月 49.8 83.2 35.4 41.9 7.6 15.3 9.2 14.3 70.5 0.6 

12月 48.2 78.4 37.4 43.4 7.1 15.1 8.2 14.5 71.3 0.0 

45.7 75.4 33.1 40.9 7.1 16.5 8.7 14.8 69.9 0.2 

114年 1月 44.8 79.0 34.1 41.4 7.6 19.4 9.0 16.8 71.2 0.2 

2月 45.4 79.6 32.7 38.6 6.4 14.7 8.0 13.4 67.6 0.1 

3月 45.5 76.8 33.2 42.0 7.4 18.0 7.6 14.9 71.6 0.2 

4月 46.4 75.3 34.9 41.2 6.6 15.7 9.5 15.1 71.1 0.1 

5月 45.7 71.3 31.5 43.2 7.1 15.0 9.8 14.1 68.7 0.3 

6月 46.0 72.6 32.2 39.1 7.8 16.2 8.5 14.8 68.8 0.2 

0.3 1.3 0.8 -4.2 0.7 1.2 -1.3 0.7 0.1 -0.0 

-1.4 -6.1 -6.3 -6.9 -0.1 2.1 -0.9 1.3 -2.3 0.1 

-2.0 -6.1 -5.1 -0.6 -0.1 3.5 -0.3 0.9 0.2 -0.3 

註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

表11 外銷訂單海外生產比

年  月

114年1-6月平均

較上月增減百分點

較上年同期增減百分點

累計較上年同期增減百分點



新 台 幣 日　　圓 新加坡 韓　　元 人 民 幣  歐        元

NTD/USD JPY/USD SGD/USD KRW/USD CNY/USD EUR/USD

103年  30.37  105.94  1.2671  1 052.8  6.1434  0.7527

104年  31.90  121.04  1.3748  1 131.0  6.2275  0.9013

105年  32.32  108.79  1.3815  1 160.8  6.6445  0.9034

106年  30.44  112.17  1.3809  1 131.0  6.7588  0.8852

107年  30.16  110.42  1.3488  1 100.2  6.6160  0.8468

108年  30.93  109.01  1.3642  1 165.4  6.9084  0.8933

109年  29.58  106.77  1.3797  1 180.3  6.9008  0.8755

110年  28.02  109.75  1.3435  1 144.0  6.4490  0.8455

111年  29.78  131.50  1.3787  1 291.4  6.7372  0.9496

112年  31.15  140.49  1.3428  1 305.7  7.0840  0.9248

113年  32.11  151.37  1.3362  1 363.4  7.1975  0.9239

6月  32.39  157.82  1.3516  1 380.1  7.2557  0.9295

7月  32.65  157.74  1.3469  1 383.4  7.2627  0.9222

8月  32.27  146.23  1.3159  1 354.2  7.1526  0.9081

9月  31.98  143.22  1.2964  1 334.8  7.0753  0.9004

10月  32.09  149.63  1.3090  1 361.0  7.1028  0.9171

11月  32.36  154.04  1.3365  1 393.4  7.2047  0.9407

12月  32.57  152.52  1.3503  1 434.4  7.2767  0.9543

114年  31.87  148.55  1.3245  1 427.2  7.2554  0.9164

1月  32.88  156.41  1.3625  1 455.8  7.3091  0.9658

2月  32.81  151.97  1.3469  1 445.6  7.2789  0.9604

3月  32.98  149.18  1.3362  1 457.0  7.2514  0.9253

4月  32.64  144.39  1.3246  1 444.3  7.3018  0.8917

5月  30.21  144.88  1.2938  1 395.5  7.2091  0.8867

6月  29.69  144.47  1.2833  1 365.1  7.1821  0.8684

+1.73 +0.29 +0.82 +2.22 +0.38 +2.10

+9.07 +9.24 +5.32 +1.10 +1.03 +7.03

+9.70 +5.57 +5.22 +5.08 +1.32 +9.89

資料來源：中央銀行「我國與主要貿易對手通貨對美元之匯率」。

附　　註：「＋」表各該貨幣對美元升值，「－」表貶值。

表12 主要國家貨幣對美元匯率

年月(平均)

與上月比較%

與上年同月比較%

與上年12月比較%



單位：美元／桶

年增率 年增率 年增率

102年  105.87 - 3.27  108.74 - 2.62  105.32 - 3.45 

103年  96.29 - 9.05  99.26 - 8.72  96.67 - 8.21 

104年  49.49 - 48.60  52.72 - 46.89  51.19 - 47.05 

105年  40.76 - 17.64  44.02 - 16.50  41.20 - 19.52 

106年  52.43  28.63  54.37  23.51  53.09  28.86 

107年  69.78  33.09  71.24  31.03  69.13  30.21 

108年  64.04 - 8.23  64.40 - 9.60  63.23 - 8.53 

109年  41.47 - 35.24  41.76 - 35.16  42.65 - 32.55 

110年  69.89  68.53  70.66  69.20  69.06  61.92 

111年  100.08  43.20  100.81  42.67  95.34  38.05 

112年  82.95 - 17.12  82.48 - 18.18  81.87 - 14.13 

113年  79.89 - 3.69  80.52 - 2.38  80.98 - 1.09 

112年 6月  75.19 - 36.13  74.87 - 39.04  74.87 - 33.01 

7月  81.06 - 25.32  80.06 - 28.51  80.78 - 19.45 

8月  87.33 - 14.30  86.25 - 14.00  86.09 - 9.84 

9月  94.60 - 0.76  93.93  4.75  93.50  4.26 

10月  91.78 - 1.97  90.82 - 2.86  88.95 - 2.42 

11月  84.92 - 5.36  82.74 - 9.18  82.59 - 2.02 

12月  79.00 - 0.85  77.58 - 4.08  77.31  0.40 

113年 1月  80.04 - 1.94  80.12 - 2.91  79.53 - 1.46 

2月  81.23 - 0.79  83.54  1.19  82.84  1.41 

3月  84.22  7.36  85.44  9.31  86.31  10.50 

4月  89.12  5.93  89.94  6.22  91.00  9.22 

5月  83.59  10.25  81.66  7.96  84.53  13.42 

6月  83.22  10.68  82.25  9.86  84.15  12.39 

7月  84.43  4.16  85.09  6.28  85.14  5.40 

8月  78.41 - 10.21  80.30 - 6.90  80.12 - 6.93 

9月  73.59 - 22.21  74.02 - 21.20  73.86 - 21.01 

10月  74.45 - 18.88  75.66 - 16.69  76.26 - 14.27 

11月  72.98 - 14.06  74.38 - 10.10  74.12 - 10.26 

12月  73.07 - 7.51  73.81 - 4.86  73.96 - 4.33 

 72.09 - 13.74  71.85 - 14.29  71.69 - 15.39 

114年 1月  79.38 - 0.82  79.30 - 1.02  81.03  1.89 

2月  76.81 - 5.44  75.42 - 9.72  76.31 - 7.88 

3月  74.00 - 12.13  72.76 - 14.84  73.12 - 15.28 

4月  68.98 - 22.60  67.54 - 24.91  66.46 - 26.97 

5月  63.62 - 23.89  64.52 - 20.99  63.76 - 24.57 

6月  69.73 - 16.21  71.54 - 13.02  69.44 - 17.48 

資料來源：Organization of the Petroleum Exporting Countries (OPEC)、經濟部能源署。

表13 國際原油價格

年 月 別 OPEC 北海布侖特原油 杜拜原油

114年1-6月平均
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